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Сulturological analysis of petroglyphs “The glory of the ancient Turks”, 

 “Flag bearer”, and “The war of horsemen and foot archers” related  

to the culture of the ancient Turks in Kazakhstan 

Today, the creation of Cultural Studies in Kazakhstan is one of the most important tasks. One of the sources 

of culture in this field of science is spiritual and material values, the fundamental values of our knowledge. In 

this regard, the article considers petroglyphs of the ancient Turkic period – monuments of material values of 

history and culture. The ancient Turkic era is a powerful period of military hegemonic policy. Therefore, the 

article discusses and presents to the reader images of military scenes of that era in stone relief. The authors of 

the article, having conducted a scientific analysis of the material values of historical time, set the goal of how 

to implement it.  

Keywords: ancient Turks, petroglyphs, historical and cultural heritage, material values, battle scenes, flags, 

ethnography, Cultural Studies analysis, cognitive knowledge, survey. 

 

Introduction 

This article presents a culturological analysis of three petroglyphs with a military motif, built on rocks 

in Kazakhstan. The authors consider in a special section relief images on a stone surface associated with 

courage and strangeness, symbolism, spirit, and glory [1; 193, 2; 6].  

The purpose of the article is to study the history of Kazakhstan and its cultural expertise [3; 118–121]. It 

should be noted that the petroglyphs “glory of the ancient Turks”, “flag bearer”, and “war of horsemen and 

foot archers”, related to the culture of the ancient Turks, have so far been studied only in historical and ar-

cheological aspects [4; 63]. Also, the authors point out that the three named petroglyphs were not specifically 

studied separately. 

The relevance of the article lies in the fact that after forming a sovereign country, Kazakhstan is able to 

look into the depth of its history, comprehend it, and conduct research on it. Any nation needs cultural and 

philosophical reflection in the process of civilizational development [4; 112]. After all, in the historical fate of 

the nation, the past and the present, the present and the future are inextricably linked. Intensification of research 

concerning the history and culture of the Kazakh people in the years after independence is one of the main 

characteristics of the desire of the national consciousness to know its roots. In the petroglyphic art of Kazakh-

stan, which has fifteen thousand centuries of history, a special place is occupied by the ancient cultural heritage, 

historical memory. Subsequently, the main task of the authors is to study the given topic in a scientific direc-

tion, including at the cultural level, to attach importance to the basics of the country’s history. 

Experimental 

The scientific article is based on the cognitive-value method. The authors state in the final part whether 

this method is effective or ineffective. They emphasize that the cognitive-value method is a search used for 

cultural analysis. In addition, the article uses historical, archeological subject-detailing techniques [5; 23]. 

At the same time, the authors of the article note that in the cultural analysis of the petroglyphs “glory of 

the ancient Turks”, “flag bearer”, and “war of horsemen and foot archers”, their folklore and ethnographic 

aspect is especially revealed in the national, domestic meaning [4; 156]. In this respect, the article is exam-

ined in a culturological context, as a result of which ideological and social sources are revealed. 

The article aims to substantiate the material values of cultural studies, to contribute to the theoretical 

and practical significance. However, the authors point out the absence of the theoretical and practical side of 

the substantiation of the material values of cultural studies. Therefore, they note that the methods and tech-
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niques used to substantiate the material values of cultural studies are perceived as experiment, control and 

are fixed in the conclusion. 

Sources related to the study comprise monuments of material culture. The rock carvings found on the 

territory of Kazakhstan are derived from petroglyphs belonging to the ancient Turkic culture.  

“The glory of the ancient Turks” (Figure 1). Petroglyphs were found in the north-western part of 

southern Kazakhstan, Mount Kindyktas, and the Trans-Ili Alatau. The mentioned petroglyph is presented as 

an album with an etching pattern on the page of Medoev A.G. “Engravings on rock” and a scientific 

reference to it. The author, combining this picture on the stone and the two petroglyphs that we consider, 

suggests the following scientific thought: “The ancient Turkic petroglyphs reflect the great dream and power 

of the main figures of the country. Therefore, we can say that the images of the Turkic stone figures of 

argymaks of noble origin, men with flags in their hands, and religious and mythological images related to 

Umai reflect the appearance of the Turkic era. Most importantly, in science, images on the stone can be 

studied as a diplomatic document or a history of politics” [4]. 

 

Figure 1. The glory of the ancient Turks 

One of the following works of the Turkic period is “Flag bearer” (Figure 2) [4; 26]. Petroglyphs are 

depicted on the rocks of tanbaly, south-eastern part of Mount Shuili. Petroglyphs are best described in 

Maksimova, Yermolaeva and Maryashev’s work “On rock carvings”. The body of the horse is long and 

slender, the neck is flat, the legs are thin, and the front legs are long. The tail is thin and curly. The wings are 

proportionate. At first glance, it is impossible to understand the basic image of a horse. The rider’s shoulders 

are broad and curved. The image of a flag in one hand and a sword in the other as if describing the motto.  

 

Figure 2. Flag bearer 
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The next petroglyph is “The war of horsemen and foot archers” (Figure 3) [4; 32]. Tamgaly is the 

south-eastern part of Mount Shuili. Mount Anyrakay is located about 170 km northwest of Almaty. An un-

known artist, who painted two soldiers with bows, used two different techniques for drawing. The Archer on 

the horse is executed only on contour lines. The Walking Archer is depicted in the silhouette technique as a 

spot. The hats of the two soldiers are different. An archer on the horse looks like a soldier with two horns. 

The head of the second archer is shaped like a helmet. In the same way, the Bow Arrow is different and 

clearly visible. The head of a mounted archer resembles a round arrow of a foot archer. 

 

Figure 3. The war of horsemen and foot archers 

The general features of the above-mentioned petroglyphs were defined as a methodological map. It re-

flects the concepts of war and battle, courage and spirit. According to historical data, the Turkic peoples are a 

fundamental indicator of nomadic culture. In particular, it is believed that the beginning of the military era, 

which is a manifestation of nomadic culture, was formed from the Turkic era. 

Analysis 

Paintings carved on such shale surfaces or painted in colors of that period are distributed on the territory 

of Kazakhstan. At the same time, their concentration is known. Particularly, these are the places of concen-

tration of petroglyphs, which have been carefully studied and put into scientific circulation: Akbauyr, 

Arpauzen, Bayanzhurek, Eschiolmes, Karatau, Koybagar, Maidan, Moynak, Tamgaly, Terekty Aulie, and 

others, are valuable material that provides accurate information from different periods of the history of Ka-

zakhstan [5; 65]. The petroglyphs of the Turkic military style show that the “The glory of the ancient Turks”, 

“Flag bearer”, and “The war of horsemen and foot archers” were the spirit of our ancient ancestors. In gen-

eral, many petroglyphs have been preserved on the territory of Kazakhstan, which give information about the 

ancient Turks. Alkey Margulan, an outstanding researcher, gives accurate information about this: Petro-

glyphs are found in the Altai, Tarbagatai, Semirechye, Dzungarian Alatau, Kulzhabasy, Anyrakai, Khantau 

mountains, rocks in the upper reaches of the Karatau River, and other places. In the Western Turkic 

Khaganate, in the Valley of the Shu River, on the Kordai rocks, there are large petroglyphs depicting horse-

men with Wolf flags armed with long spears. This is because all three of the petroglyphs are dedicated to a 

military theme, and as researcher Alkey Margulan points out, they describe the strength and courage of the 

Turks [5; 55]. At the same time, these images in the genre of military prowess form historical material values 

and define the national needs of the state.  

In general, the three petroglyphs are close to the ethnographic direction of science. It is especially evi-

dent in the weapons of noble princes and glorious warriors depicted on stone reliefs, in the harnesses of hors-

es and their flags. For example, in the petroglyphs “The glory of the ancient Turks”, “Flag bearer” there are 

images of warriors holding flags and banners. In particular, the plot of the petroglyph “The glory of the an-

cient Turks” has a round symbol on the flag of a knight without a hat, except for the flag bearer, who is 

kneeling with the flags of the princes with pigtails. In the work “History of the Turkic People” by 

K. Amanzholov and K. Rakhmetov, the flag of the noble princes is called the “flag of the Yellow House”. 

Given this definition, we interpret the “round” symbol as the symbol of the Dulat tribe, which existed along-

side the Usuns. Because the famous orientalists N.Ya. Bichurin and G.Е. Grumm-Grzhimailo, Academician 

S.Е. Malov and the first Kazakh scientist Sh. Valikhanov wrote that the Usun and Dulat tribes were in one 

union, ru-tribal alliances. N.Ya. Bichurin and G.Е. Grumm-Grzhimailo explain that “in the union of the Usun 

tribes, which formed a khanate two centuries before our era, there was also the Dulu tribe ... Then the coun-
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try inherited by Dalu was called Dalu, Dalug, Dulug”. It is said that this Dulu (later Duglat, Doglat, Dulat) 

played an important role in the establishment of the first Turkic Khaganate in Turkic history. Academician 

S.Е. Malov said that in the ancient Turkic inscription on Kultegin’s tomb there were brothers Bumin kagan 

and Estemi kagan Dulu. As for the unity of the Usun and Dulat tribes, Sh. Valikhanov wrote in the Kazakh 

chronicle: “The Great  huz consists of four main alliances: Dulat,  halayr, Alban, Suan; They all call them-

selves “Usun” with a common name. The Usuns were once a powerful tribe of these four tribes. In particular, 

Grumm-Grzhimailo’s scientific statement that “Dulus have a tradition of placing stones on the heads of he-

roes who died on the way to the campaign and marking the tribes that took part in the campaign” seems to be 

aimed at this very plot. If we go back to the picture on the stone, we see a fork-shaped “circle” in the hands 

of a kneeling person. Then the question arises as to whether it is possible to form an alliance of stone-

dwelling Usuns and Dulats” [6; 178]. 

Historical and cultural material details based on ethnographic orientation in the following petroglyphs 

are depictions of the weapons of the warriors. The history of slate paintings on the territory of Kazakhstan 

connects the era of the ancient Turks with the depiction of weapons of warriors. There is a lot of historical 

information about it. At the same time, there is the genesis of the origin of the Turkic people, and the Turks 

are known around the world as “iron producers”. Therefore, the essence of this argument is related to the 

armed soldiers on this stone. 

Certain names of weapons are also found in the petroglyphs we are considering. For example, in the 

petroglyph “The war of horsemen and foot archers” (Fig. 3), the arrows of the two archers are different from 

each other. According to petroglyphists, each image on the stone is built to provide “accurate information” 

apart from the plot. At the same time, there is an opinion that in the petroglyph there is an “irrational” image, 

that is, the exact construction of the object. For instance, in the petroglyph of the sun-god, the shaman’s hats 

are placed.  

Researcher of the history of weapons of Central Asian nomads Yu.S. Khudyakov and the researcher of 

the history of Kazakh weapons [7; 48], ethnographer Kaliolla Akhmetzhanov, in their research, developed 

classifications of weapons [8; 155]. In “The war of horsemen and foot archers”, the arrowhead of the archer 

in the petroglyph shows that the arrowhead was round and that the ancient warriors had arrowheads. In par-

ticular, ethnographer Kaliolla Akhmetzhanov says that “Kazakh arrows have arrows that perform their own 

function”. In view of this, we conclude that the round triangular arrow in the relief image is “not invested in 

vain” under the order in which the petroglyphs provide “accurate information” apart from the plot [8; 152].  

In the main analysis, we briefly described the three petroglyphs in terms of ethnography. We also found 

that petroglyphs performed informational and cognitive functions in ancient culture [9; 1–8]. Rock carvings 

were not the product of human imagination. Therefore, for the researcher, the cognitive content of the petro-

glyphs comes to the fore in comparison with the art. It is obvious that the “artist-author” who gave birth to 

the petroglyphs was more deeply interested in the information and content aspects than in its stylistic fea-

tures and artistic side. 

Result 

Cultural analysis in science covers a wide range and has many types, such as ideological, civilizational, 

philosophical, social, socio-ecological, functional, modern, textual, etc. This study demonstrates a “histori-

cal-cultural” cultural analysis [10; 110–119, 11; 173–177]. At the same time, “historical-cultural” cultural 

analysis includes the process of “rethinking”. Our study results cover three specific areas: - Cultural monu-

ments found on the territory of Kazakhstan (including the three petroglyphs we are studying) are the cultural 

heritage of the state; - Objects of research (petroglyphs) are artifacts of material value of the history of the 

homeland; - Increase in the level of cognitive knowledge. We have described the basis and course of these 

three areas, especially in the analysis section, by analyzing the three petroglyphs, which indicates the signifi-

cance of Kazakhstan’s history.  

Increase in the level of cognitive knowledge. The valuable, cherished heritage of mankind from ancient 

times to the present day is called a “monument”. Now these three cultural monuments, the three petroglyphs 

we are studying, are the cultural heritage of the country and the people. In epistemology or epistemology, a 

person performs two main types of cognitive activity, one of which is recognizing the world through the re-

sults of cognitive activity of other generations, and finally the material and spiritual culture. Since the inde-

pendence of the Republic, the process of re-examining the history of the country has intensified. In particu-

lar, archeological monuments and historical monuments have been extensively studied and are being studied. 

Therefore, the level of “historical and cultural” knowledge in the country has increased or is still needed. 
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Given this situation, we are looking for an answer to the question of what is our cultural achievement in the 

process of “going back to the past”.  

We created an experimental questionnaire based on the three petroglyphs we considered. The questions 

in this survey are as follows: “Can you combine the three petroglyphs and tell us about their content?”; 

“Have you ever met these petroglyphs in the media or on TV?”. As a result, depending on the level of re-

sponse of respondents, we selected them into four groups on the first question and three groups on the second 

question. 

T a b l e  1  

“Can you combine three petroglyphs and tell us about the content?” the result of the request. 

1
st
  group 

A group of people who 

know the full 

information 

2
nd

 group 

A group of people who 

reported their impressions 

of petroglyphs only as 

knowledge 

3
rd

 group 

A group of people who 

reported the impact of the 

picture as average 

education 

4
th

 group 

A group of people who 

responded by perceiving the 

picture not as knowledge, but 

with their own thoughts 

8 6 5 11 

 

According to the responses of respondents interviewed in the survey, as a result, the first group knows 

full information about the petroglyphs we study, including the history of the ancient Turks (27%). The 

second group does not know petroglyphs, including Turkic history, but presents their impressions of the 

painting as knowledge (17%). Those in the third group had never encountered the picture and described the 

impressions received as secondary education (20%). The fourth group perceives the picture not as an 

education, but with their thoughts and respondents (36%) (Table 1). 

Answers of a number of selected respondents: 

The first respondent (Abzal): “Our ancestors were very heroic. Especially the ancient Turks, who were 

considered descendants of the Saks-Huns, left an indelible mark in history. I had moments when I came 

across images of such slate surfaces that their fighters saw. For example, in Chingiztau in the Abai district 

there are rock carvings associated with such a war. Scientists, having investigated this from the photos 

presented as a general overview, get a spirit. We are proud that we have descendants of yesterday’s Turks”. 

The second respondent said (Zhanserik): “I haven’t seen these images. But looking at the photos, I 

remember the history of Kazakhstan. A history teacher came to us and said that the ancestors of the Kazakhs 

were national wars. “There is historical information about them, there are heroic paintings painted on stones 

and walls”. 

 The third respondent (Ardak): “My impression of the painting is that I see these paintings for the first 

time. I was particularly impressed by this painting (petroglyphs” The glory of the ancient Turks”). People 

with flags on their hands came to agree with the opposite people. And the person on his knees, holding a flag 

with a round symbol on his hand, realized that he was responding to them”. 

The fourth respondent (Sania): “I think the picture depicts the moments of heroes fighting”. 

According to the second survey, the following results were obtained. 

T a b l e  2  

“Have you ever met these petroglyphs in the media or on TV?” according to the results of the request. 

Group 1 

Yes, I saw it on national television. 

Group 2 

No, I didn’t see it anywhere and 

didn’t pay attention. 

Group 3 

I find it difficult to answer 

 

12 13 5 

 

As today national TV channels broadcast on television a lot of educational programs and documentaries 

concerning the history of the country and the fact that petroglyphs are visual information, we have put a 

survey on this side (Table 2). 

Based on the results, we have compiled the following percentage chart (Figure 4). 
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Figure 4. “Have you ever met these petroglyphs in the media or on TV?” 

As can be seen from the above sociological survey, we conducted tablitsa and diagaramma to activate 

the trend of “returning to the past” of three petroglyphs with the effect of cultural analysis. We have also 

chosen three directions that are the result of the article. We have analyzed the increase or non-increase in the 

level of cognitive knowledge through special tabs and diagnoses. Its main reason was the culturological 

analysis of three petroglyphs. 

Conclusions 

Summing up the research article, we made a cultural analysis of archeological monuments, including 

petroglyphs. As mentioned in the section on results, the process of “rethinking” was analyzed by creating a 

questionnaire that defines what the slate paintings, which reflect the fighting spirit of the ancient ancestral 

traditions. In this regard, we provide following conclusions:  

- We clarified that the petroglyphs of the ancient Turkic period, as well as the study of other historical 

artifacts, conduct scientific research to increase the level of historical and cultural values of our country to-

day;  

- A review of the process of “returning to the past” of historical and cultural values, which we have 

studied and other studies similar to our topic, is carried out “traditionally” in science. In particular, the article 

provides an ethnographic analysis of the material details of the relief images on the stone surface.  

In addition, we provide the following solutions:  

- To determine the level of cognitive knowledge of the citizens of the country in accordance with the 

process of feedback, the recognition of the research work of today’s domestic scientists through the media;  

- To create a criterion for the size of the value base of the culture of the country today in this feedback 

process.  
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Е.Е. Татиев, Ж.К. Кениспаев, М.С. Саркулова, А.Б. Мухамедиева  

Қазақстандағы ежелгі түркілердің мәдениетімен байланысты  

«Ежелгі түркілердің даңқы», «Ту ұстаушы және салт аттылар мен  

жаяу садақшылар соғысы» петроглифтерін мәдениеттанулық талдау 

Бүгінгі таңда біздің Отанымызда мәдениеттану ғылымын өркендету маңызды міндеттердің бірі болып 

табылады. Ғылымның осы саласындағы мәдениеттің қайнар көздерінің бірі болып табылатын рухани 

және материалдық құндылықтар біздің біліміміздің іргелі құндылықтары екендігі белгілі. Мақалада 

көне түркі кезеңінің петроглифтері — тарих пен мәдениеттің материалдық құндылықтарының 

ескерткіші зерттелген. Тарихи сахнада ежелгі түркі дәуірі — әскери гегемониялық саясаттың қуатты 

кезеңін құрды. Сондықтан мақалада сол дәуірдің дәлелі болып табылатын әскери көріністердегі тасқа 

бедерленіп салынған суреттер қарастырылып, ұсынылған. Авторлар мақалада тарихи уақыттың 

материалдық құндылықтарына ғылыми талдау жүргізіп қана қоймай, ізденістер мен әдістерді 

қарастыруды мақсат еткен.  

Кілт сөздер: ежелгі түркілер, петроглифтер, тарихи мәдени мұра, материалдық құндылықтар, соғыс 

көріністері, ту-байрақтар, этнография, мәдени талдау, танымдық білім, сауалнама. 

Е.Е. Татиев, Ж.К. Кениспаев, М.С. Саркулова, А.Б. Мухамедиева  

Культурологический анализ петроглифов «Слава древних тюрков», 

«Знаменосец и война всадников и пеших лучников», связанных  

с культурой древних тюрков в Казахстане 

Сегодня одной из важнейших задач является создание культурологии на нашей родине. Известно, что 

духовные и материальные ценности, которые являются одними из источников культуры в этой 

области науки, являются фундаментальными ценностями нашего знания. В связи с этим в статье 

рассмотрены петроглифы древнетюркского периода — памятник материальной ценности истории и 

культуры. Хорошо известная древнетюркская эпоха на исторической сцене — это мощный период 

военной гегемонистской политики. По этой причине авторами статьи изучены и представлены 

читателю рельефные изображения на камне в военных сценах, которые являются свидетельством той 

эпохи. Кроме того, авторами проведен научный анализ материальных ценностей исторического 

времени, и впервые подробно приведены алгоритмы его проведения и способы описания.  

Ключевые слова: древние тюрки, петроглифы, историческое культурное наследие, материальные 

ценности, батальные сцены, флаги, этнография, культурный анализ, познавательные знания, 

анкетирование. 
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